
ESTADÍSTICA DE REGULACIÓN DE EMPLEO

La Estadística de Regulación de Empleo presenta información sobre empresas, procedimientos y trabajadores
afectados por despidos colectivos, suspensión de contrato y reducción de jornada, según el procedimiento haya
finalizado con acuerdo o sin acuerdo. Para los trabajadores afectados por estas medidas (principal indicador de
seguimiento), se presenta información desagregada por sexo del trabajador, tamaño de la empresa y causa alegada
en el procedimiento, además de por sector de actividad y división de actividad y comunidad autónoma.

A partir del mes de Marzo, la publicación de la Estadística de Regulación de Empleo no se presenta con el formato
habitual. Se recuerda que las publicaciones mensuales son de avance y por tanto provisionales, pudiéndose
actualizar en los próximos meses. Se muestran por tanto datos parciales con una reducción en el número de tablas,
en las que se han incluido tanto los datos acumulados, como adicionalmente los datos mensuales, con el propósito
de ofrecer una visualización más clara.

Los datos presentados en este mes corresponden a los procedimientos de regulación de empleo comunicados a la
Dirección General de Trabajo e incluyen únicamente trabajadores afectados por procedimientos de ámbito
nacional, es decir, no incluye los procedimientos de ámbito provincial o de Comunidad Autónoma. Hasta que la
Subdirección General de Estadística y Análisis Sociolaboral no disponga de la información, no se podrán actualizar
las Principales Series publicadas en la web del Ministerio de Trabajo y Economía Social.

http://www.mites.gob.es

http://www.mites.gob.es/estadisticas/Reg/welcome.htm

Avance enero - diciembre 2020



2

ESTADÍSTICA DE REGULACIÓN DE EMPLEO. DATOS ABSOLUTOS (I)

REG – Avance enero - diciembre 2020 

(datos provisionales)

58.056

30.871

1.009.175

8.614

Suspensión de contrato/ Reducción de
jornada

Despidos colectivos

Trabajadores afectados por
medida de REGULACIÓN DE EMPLEO

Avance Enero - Diciembre 2020 Enero - Diciembre 2019

(Avance enero - diciembre 2020)

951.119

-22.257

Suspensión de contrato/ Reducción de
jornada

Despidos colectivos

Variación de Trabajadores afectados por medida de REGULACIÓN 
DE EMPLEO 

(Avance enero - diciembre 2020 vs enero - diciembre 2019)

El total de trabajadores afectados ascendió a 

1.017.789, de los cuales 678.916 (66,7%) estaban 

afectados por procedimientos finalizados por 

causa de fuerza mayor y 338.873 (33,3%) lo 

estaban por procedimientos de regulación por 

causas económicas, técnicas, organizativas y de 

producción.  

De los 1.017.789 trabajadores afectados, 8.614 

(0,8%) trabajadores fueron afectados por 

despidos colectivos, 1.009.175 (99,2%) por 

suspensión de contrato y por reducción de 

jornada. Se presentan tasas de -72,1% y 1.638,3% 

sobre el mismo periodo del año anterior. 

 

(*) Los datos presentados en este mes corresponden 

a los procedimientos de regulación de empleo 

comunicados a la Dirección General de Trabajo e 

incluyen únicamente trabajadores afectados por 

procedimientos de ámbito nacional, es decir, no 

incluye los procedimientos de ámbito provincial o de 

Comunidad Autónoma. 
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ESTADÍSTICA DE REGULACIÓN DE EMPLEO. DATOS ABSOLUTOS (II)

Por sección de actividad, se presentan los datos del total de medidas de regulación del periodo considerado, así como del mismo
periodo del año anterior y sus variaciones absolutas.

REG – Avance enero - diciembre 2020 

(datos provisionales)

7.174

7.237

10.121

12.819

14.891

21.418

24.243

27.098

40.326

52.746

98.461

107.320

132.826

164.141

287.610

A - Agricultura, ganadería, etc

K - Act. financieras y de seguros

D - Sum. energía

P - Educación

Q - Sanidad y serv. soc.

R - Act. artísticas

F - Construcción

J - Información y comunicaciones

S - Otros servicios

M - Act. profesionales

H - Transporte y almacenamiento

C - Ind. manufacturera

N - Act. administrativas

I - Hostelería

G - Comercio y rep. vehículos

Trabajadores afectados por MEDIDAS DE REGULACIÓN DE 
EMPLEO según  sección de actividad económica

Avance Enero - Diciembre 2020 Enero - Diciembre 2019

(Avance enero - diciembre 2020)

6.345

2.315

10.114

12.428

14.212

20.764

22.000

24.910

39.875

50.434

93.956

55.845

128.613

159.222

279.345

A - Agricultura, ganadería, etc

K - Act. financieras y de seguros

D - Sum. energía

P - Educación

Q - Sanidad y serv. soc.

R - Act. artísticas

F - Construcción

J - Información y comunicaciones

S - Otros servicios

M - Act. profesionales

H - Transporte y almacenamiento

C - Ind. manufacturera

N - Act. administrativas

I - Hostelería

G - Comercio y rep. vehículos

Variación en trabajadores afectados por MEDIDAS DE 
REGULACIÓN según sección de actividad económica

(Avance enero - diciembre 2020 vs enero - diciembre 2019)
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ESTADÍSTICA DE REGULACIÓN DE EMPLEO. DATOS ABSOLUTOS (III)

Por sección de actividad, se presentan los datos de suspensiones de contrato /reducciones de jornada y despidos colectivos del
periodo considerado, así como del mismo periodo del año anterior.

REG – Avance enero - diciembre 2020 

(datos provisionales)

6.057

6.920

10.121

12.778

14.815

21.301

23.422

26.821

40.242

52.398

97.728

105.272

132.281

163.890

286.172

K - Act. financieras y de seguros

A - Agricultura, ganadería, etc

D - Sum. energía

P - Educación

Q - Sanidad y serv. soc.

R - Act. artísticas

F - Construcción

J - Información y comunicaciones

S - Otros servicios

M - Act. profesionales

H - Transporte y almacenamiento

C - Ind. manufacturera

N - Act. administrativas

I - Hostelería

G - Comercio y rep. vehículos

Trabajadores afectados por REDUCCIONES DE JORNADA / 
SUSPENSIONES DE CONTRATO según sección de actividad 

económica

Avance Enero - Diciembre 2020 Enero - Diciembre 2019

(Avance enero - diciembre 2020)

1.180

254

-

41

76

117

821

277

84

348

733

2.048

545

251

1.438

K - Act. financieras y de seguros

A - Agricultura, ganadería, etc

D - Sum. energía

P - Educación

Q - Sanidad y serv. soc.

R - Act. artísticas

F - Construcción

J - Información y comunicaciones

S - Otros servicios

M - Act. profesionales

H - Transporte y almacenamiento

C - Ind. manufacturera

N - Act. administrativas

I - Hostelería

G - Comercio y rep. vehículos

Trabajadores afectados por DESPIDOS COLECTIVOS según 
sección de actividad económica

Avance Enero - Diciembre 2020 Enero - Diciembre 2019

(Avance enero - diciembre 2020)
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ESTADÍSTICA DE REGULACIÓN DE EMPLEO. DATOS ABSOLUTOS (IV)

Por CCAA, se presentan los datos del total de medidas de regulación del periodo considerado, así como del mismo periodo del año
anterior y sus variaciones absolutas.

REG – Avance enero - diciembre 2020 

(datos provisionales)

1.895

6.314

8.311

9.770

14.980

18.995

22.791

27.366

31.871

34.129

39.336

40.193

44.016

48.847

90.329

127.081

187.524

264.041

Ceuta/Melilla

La Rioja

Extremadura

Cantabria

C. F. Navarra

R. Murcia

P. Asturias

Castilla-La Mancha

Aragón

Canarias

I. Balears

Galicia

País Vasco

Castilla y León

C. Valenciana

Andalucía

Cataluña

C. Madrid

Trabajadores afectados por POR MEDIDAS DE REGULACIÓN DE 
EMPLEO según COMUNIDAD AUTÓNOMA

Avance Enero - Diciembre 2020 Enero - Diciembre 2019

(Avance enero - diciembre 2020)

1.840

6.171

7.551

7.800

13.036

17.552

19.649

25.950

29.217

30.701

38.169

35.501

41.155

43.774

62.835

121.792

175.626

250.543

Ceuta/Melilla

La Rioja

Extremadura

Cantabria

C. F. Navarra

R. Murcia

P. Asturias

Castilla-La Mancha

Aragón

Canarias

I. Balears

Galicia

País Vasco

Castilla y León

C. Valenciana

Andalucía

Cataluña

C. Madrid

Variación en trabajadores afectados por MEDIDAS DE 
REGULACIÓN según CCAA

(Avance enero - diciembre 2020 vs enero - diciembre 2019)
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ESTADÍSTICA DE REGULACIÓN DE EMPLEO. DATOS ABSOLUTOS (V)

Por CCAA, se presentan los datos de suspensiones de contrato/ reducciones de jornada y despidos colectivos del periodo considerado,
así como del mismo periodo del año anterior.

REG – Avance enero - diciembre 2020 

(datos provisionales)

1.881

6.303

8.159

9.681

14.957

18.923

22.717

27.155

31.682

33.783

39.162

39.742

43.544

48.409

89.664

125.554

186.230

261.629

Ceuta y Melilla

La Rioja

Extremadura

Cantabria

C. F. Navarra

R. Murcia

P. Asturias

Castilla - La Mancha

Aragón

Canarias

I. Balears

Galicia

País Vasco

Castilla y León

C. Valenciana

Andalucía

Cataluña

C. Madrid

Trabajadores afectados por REDUCCIONES DE JORNADA/ 
SUSPENSIONES DE CONTRATO según COMUNIDAD AUTÓNOMA

Avance Enero - Diciembre 2020 Enero - Diciembre 2019

(Avance enero - diciembre 2020)

14

11

152

89

23

72

74

211

189

346

174

451

472

438

665

1.527

1.294

2.412

Ceuta y Melilla

La Rioja

Extremadura

Cantabria

C. F. Navarra

R. Murcia

P. Asturias

Castilla - La Mancha

Aragón

Canarias

I. Balears

Galicia

País Vasco

Castilla y León

C. Valenciana

Andalucía

Cataluña

C. Madrid

Trabajadores afectados por DESPIDOS COLECTIVOS según 
COMUNIDAD AUTÓNOMA

Avance Enero - Diciembre 2020 Enero - Diciembre 2019

(Avance enero - diciembre 2020)


